132 (Ex 30,4). *Et erunt arcus amittibus, ita ut tollatur illud in eis*. Quos anulos dixerat, arcus dicit; anulos quippe pro rotundis ansis posuit. Et quid est aliud anulus uel circulus nisi undique arcus? Ideo quidam nolentes *arcus* dicere «thecas» interpretati sunt, quibus amites inducerentur, dicentes: *et erunt thecae amittibus*. Quasi graecus hoc non posset dicere, cum etiam thecae graecum uerbum sit; dixit autem ψαλίδες, qui arcus interpretantur.

133 (Ex 30,8). *Lo quemará sobre él como incienso continuo en presencia del Señor en sus generaciones*. Lo llama incienso continuo, porque había que ofrecerlo continuamente, sin interrupción alguna. Al prescribir lo relativo al altar del incienso, al altar en el que únicamente se ponía incienso, no el holocausto ni el sacrificio ni la libación, el Señor había ordenado que se ofreciera diariamente ese mismo incienso. Pero ahora dice: *Y Aarón bará la propiciación o bará la oración sobre los cuernos del altar una vez al año con la sangre de la purificación de los pecados, de la propiciación*. *Depropitiationis* (de la propiciación) viene de *depropitiatio* (propiciación), que corresponde a la palabra griega ἐξιλασμός. Por tanto, hay que entender que esto que manda hacer una vez al año para tener propicio a Dios sobre los cuernos del altar del incienso, es decir, para que con la sangre de la purificación de los pecados, con la sangre de las víctimas que se ofrecen por los pecados, una vez al año se toquen los cuernos del altar del incienso, no pertenece a aquella acción de poner el incienso que había mandado hacer cada día. Pues aquel acto se hacía con aromas, no con sangre, y todos los días, no una vez al año. Por tanto, no hay que pensar que el sacerdote solía entrar una vez al año en el santo de los santos, sino que entraba una vez al año con la sangre, y, naturalmente, solía entrar todos los días sin la sangre para poner el incienso. Pero con la sangre entraba una sola vez al año. Y esto hay que entenderlo así, principalmente, por lo

(132) **133** (Ex 30,8). *Incendet super illud incensum continuationis in conspectu domini in progenies eorum*. *Continuationis incensum* dicit, quod continuatum fieret, id est nullo die praetermitteretur. Cum de altari praeciperet incensi, id est in quo incensum tantum poneretur, non holocaustum, non sacrificium, non libatio, praedixerat id ipsum incensum cotidie poni debere. Nunc autem dicit: *et depropitiabit Aarón (642) uel exorabit super cornua eius semel in anno de sanguine purificationis delictorum «depropitiationis»* (Ex 30,10). *Depropitiationis* ab eo quod est depropitiatio, quae graece dicitur ἐξιλασμός. Unde intellegendum est hoc [177] quod semel in anno iubet fieri ad propitiandum deum super cornua altaris incensi, id est, ut de sanguine purificationis delictorum, uictimarum scilicet, quae offeruntur pro delictis, semel in anno tangantur cornua altaris incensi, non pertinere ad illam adpositionem incensi, quam cotidie iusserat fieri. Illa enim fiebat aromatis, non sanguine, et cotidie, non semel in anno. Non ergo sumus intellecturi semel in anno intrare sacerdotem solere in sanctum sanctorum, sed semel in anno cum sanguine, et cotidie quidem solere intrare sine sanguine causa incensi inponendi, cum sanguine autem

que se dice a continuación: *Una vez al año lo purificará; es el santo de los santos para el Señor*. No pondrá allí el incienso una vez al año, pues Dios mandó ponerlo cada día. Pero una vez al año lo purificará. Y esto mandó que se hiciera con la sangre. Y luego añade: *Es el santo de los santos para el Señor*. Y por eso, si el santo de los santos no estaba fuera, sino dentro del velo, sin duda el altar aquel, que ahora se menciona, que mandó que se colocara delante del velo, mandó que también se colocara dentro⁹⁶.

134 (Ex 30,12). ¿Qué significan las palabras: *Si tomaras la cuenta de los hijos de Israel en su visita*, sino que Dios manda que alguna vez se les visite y se les compute, es decir, se les cuente? Así, podemos pensar que Dios castigó a David por esta acción, ya que Dios no se la había ordenado.

135 (Ex 30,26-29). Hay que advertir y señalar cómo manda la Escritura unguir con el óleo de la unción todas las cosas, es decir, el tabernáculo y las cosas que había en él, y luego añade: *Serán sancta sanctorum*. Esto quiere decir que todas las cosas, una vez unguidas, serán «sancta sanctorum»⁹⁷. Hay que investigar más a fondo la diferencia que pudiera haber entre aquellas cosas interiores, cubiertas por el velo, y las

semel in anno, maxime quia sequitur et dicit: *semel in anno purificabit illud; sanctum sanctorum est domino* (Ex 30,16). Non ergo semel in anno ponet illic incensum, quod cotidie fieri ussum est; sed semel in anno purificabit illud, quod cum sanguine fieri praeceptum est. Et post hoc adiungit: *sanctum sanctorum est domino*; ac per hoc, si sanctum sanctorum non extra, sed intra uelum erat, etiam illud profecto altare de quo nunc agitur, quod poni iussit contra uelum, intrinsecas iussit.

134 (Ex 30,12). Quid est quod ait: *si acceperis computationem filiorum Israel in uisitatione eorum*, nisi quia iubet eos aliquando uisitari et computari, id est numerari? Quod in Dauid propterea uindicatum intellegendum est, quia deus non iusserat (cf. 2 Reg 24).

135 (Ex 30,26-29). Aduertendum est et notandum quemadmodum (133) unguento chrisimatis omnia iussit ungi, tabernaculum scilicet et ea quae in illo erant, et deinde *erunt sancta sancto[rum]* (Ex 30,29). Omnia scilicet cum fuerint uncta, erunt sancta sanctorum. Quid igitur distabit iam inter illa interiora, quae uelo teguntur, et cetera, si omnia cum

⁹⁶ San Agustín confunde aquí la realidad del «santo de los santos» —la parte interior del santuario, oculta por un velo preciosísimo— y la expresión «santo de los santos», que equivale, como dije en la nota 95, a un superlativo: «cosa santísima» (= cosa especialmente consagrada) a Yahveh.